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ABSTRACT

Legát, Jan. University of West Bohemia. June, 2013. FEMALE CHARACTERS AND THEIR

DEVELOPMENT IN NOVELS OF ERNEST HEMINGWAY.

Supervisor: doc. Justin Quinn, Ph.D.

The main objective of the diploma thesis FEMALE CHARACTERS AND THEIR

DEVELOPMENT IN NOVELS OF ERNEST HEMINGWAY is not only to compare their common

features in Hemingway´s works or similarities in their development through the novels

but also to find their models in Hemingway´s life, compare the patterns of women roles in

society at that time.

Wide range of secondary literature is used to get the overall picture of women

position in the beginning of 20th century both in real life and literature. The main part of

thesis is based on character analysis of female characters in five Hemingway´s novels. In

other chapters the characters are compared both to their models in Hemingway´s life and

current society. Final chapter sums up all the facts and information regarding the topic.
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1 INTRODUCTION

Undoubtedly, there was written and said much about Hemingway's heroines and

Hemingway himself. Therefore, the aim of this thesis is to interconnect these spheres,

including a social background of a period he lived in and so shed light on his heroines.

The thesis consists of three main chapters. In the first one, role of women in the

society at the end of 19th and beginning of 20th century is presented. This chapter is included

because it is important to understand the changes that happened in women social status in

that time. Women, becoming increasingly unsatisfied with their position, began to fight for

their rights not only in politics but also in their private lives including their role of wives and

servants to their husbands, but also in other fields as fashion and education and this led to

the origin of feminism, the largest women movement. Nevertheless, it is necessary to be

aware of the fact that not all the women wanted to join feminists. Some of them were very

orthodox but some of them demanded only a partial equality with men. Some women also

only wanted to make her life spicier and that period was perfect for that as they were not

feeling so much "abnormal". These changes in a role of women influenced Hemingway in

many ways and he also admired the New Woman who rose from a Victorian woman.

The following chapter includes analysis of heroines from selected Hemingway's

novels. The novels are presented in a chronological order according to the date of their

publication. Although Hemingway was mainly interested in the experience of men in his

books like fishing, hunting and combat, female characters represent a very important

element of his work and were often most fiercely discussed. For the purpose of the thesis I

have chosen the following novels: The Sun Also Rises, A Farewell to Arms, For Whom the Bell

Tolls, Across the River and into the Trees and The Garden of Eden. Majority of them are

considered Hemingway's masterpieces, yet heroines in all of them were largely criticized,

often by feminists. In this chapter I try to provide different views on the heroines and

support the idea, that Hemingway's women are not the weakest of his characters and

actually a failure on Hemingway's side.

The last chapter covers Hemingway's models for his female characters. This chapter

is included as I want to prove that he did not fabricate his heroines and did not deliberately

depict them unrealistically and/or badly. For all his life he was fascinated, beside other
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things, by women and as his stories, also his characters male or female were based on real

people and real situations. Therefore, I consider shallow such critics who accused

Hemingway of ridiculing women as he described women who really existed and behaved as

they did. Of course, it would be foolish to think that he did not make some of their features

up. But it is a part of writer's job.

Hemingway’s personal live was full of women and was deeply influenced by them.

First, by his mother a conservative musician, who he later started to hate as she wanted a

daughter (Hemingway was a second child and first son) and dressed him as a girl and called

him Ernestine and secondly, by his four sisters mainly Marcelline who was closest to him by

age. Probably, treating him as a girl affected his flirting with androgyny. Hemingway had four

wives, getting married for the first time when he was twenty two-years old. First of them

was Elizabeth Hadley Richardson who he was married to when was working on The Sun Also

Rises and who he divorced in 1927 because of his second wife Pauline Marie Pfeiffer. It was

in the time when he was working on A Farewell to Arms and For Whom the Bell Tolls

(nevertheless the second one was inspired by his next wife) and who he divorced because of

his third wife Martha Gelhorn, a journalist and writer who he experienced Spanish civil war

with and left her for his fourth wife, Mary Welsh, Time magazine correspondent with whom

he stayed until his death in 1961.

Hemingway is known for his iceberg theory. This theory can be applied to a whole

story as well as for its individual components, including characters. Therefore, Hemingway

leaves us a lot of space to figure things out. We should not look at his work straightforwardly

but we should consider more options as I think that Hemingway's goal was not to make the

reader to try to figure out what was his intention but to give him/her a possibility for own

choice. Therefore, there is no right or wrong interpretation of his work and his characters;

we should just take into consideration more options.
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2 ROLE OF WOMEN AT THE END OF 19TH CENTURY AND BEGINNING OF

20TH CENTURY

Before proceeding to the analysis of individual heroines of selected Hemingway's

female characters I find important to give the reader a general idea about women's role in

the society at the end of the 19th and beginning of the 20th century. In the case of the first

one it was a period that Hemingway was influenced by when being raised and growing up

and in the second one it was a period he was actively involved in a social life, in the

interaction with women and was writing his works.

In the nineteenth century, as in some stages of the twentieth, women unlike men

were expected to be docile. That behaviour was expected from them since the early age. As

Donnelly notes, "little girls were occasionally shown as silly and vain, but they were also neat

and non-violent" (11). They were brought up with one simple mission – to submit to men.

First, being child and young girls it was their father they had to submit to, later, it was their

husband. Basically, it included admiring them and caring for them while being self-assured.

The interesting thing is that mothers often became as much "a beast" as fathers but still the

fathers were admired and mothers were frequently perceived either as the cruel parent or

conversely the undistinguished one.

Basically, women were required to obey their men and fulfil their expectations.

Gilman summarized that approach: "A man might pursue a variety of activities—build a

career, enter politics, join a fraternal organization. But a woman could only marry and have

children...thereafter, a woman's survival rested on her ability to seduce and hold a husband.

In effect, sex became a woman's economic way of life; while men worked to live...women

mated to live" (qtd. in Chafe 7). Women mainly performed menial household tasks while

men were engaged in more "noble" tasks. Chafe points out that, "The sexual division of labor

thus not only dulled women's minds and limited their horizons; it also robbed the country of

the full utilization of its human resources" (7). A marriage was often a sad bond as the

partners had nothing in common. Women, economically dependent on their husbands

mainly performed the role of servant. "Marriage and childbearing constituted the socially

sanctioned goals of female existence; just as material success in the outside world

represented the goal of men" (Chafe 107).
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In the middle of the 19th century Temperance activist Amelia Bloomer suggested

women to wear more practical and comfortable pantaloons instead of skirts. Her suggestion

was highly criticized and cross-dressing was considered a bizarre attack against sustaining

the gender system (Clinton and Lunardi 103). Women also wanted to be free of the tight

corsets. Women struggle with this issue lasted throughout the century and only became

successful at the beginning of the twentieth century.

Concerning sexual practices towards the end of 19th and beginning of 20th century,

many of the educated heterosexual women admitted that their sexual appetite differs from

that prescribed by the culture. Clinton and Lunardi also point out that it was quite usual that

number of educated middle- and upper-class women rejected traditional heterosexual

relationships and instead of that preferred romantic same-sex friendship (110). On this

point, Donelly argues that, "intimate friendship between Victorian women was accompanied

by letters of much warmth, whereas the letters between a well-bred man and woman, even

during their engagement, tended to be rather formal" (26). At the beginning women living in

such relationships were not spurned by public as such bonds were assumed to be without

any intention of sexual activity. As soon as the first case of same-sex sexual manifestation

appeared it was strongly criticized and such couples had to condemn lesbianism (Clinton and

Lunardi 110-111).

Nevertheless, the great change came with the beginning of the 20th century: dress

reform, birth control, voluntary motherhood. With the development of industry and

business in the end of 19th century in combination with increasing number of educated

women separated genders were getting closer and the borders began to cross. Wasserstorm

described the change:

The combination of more women leaving the home and women working closely with

men moved to create a different mode of female behaviour -- women were perceived as

beginning to "act like men." As K. G. Wells remarked in 1880, "Instead of grace, there has

come in many women an affectation of mannishness as is shown in hats, jackets, long

strides, and a healthful swinging of the arms in walking." More radical behaviour included

smoking, drinking, living alone ("latch-key girls"), and sexual activity. (qtd. in Wangner-

Martin 63)
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When we compare the number of women who remained virgin until marriage it was

74 per cent among those born between 1890 and 1900 to 31,7 per cent among those born

after 1910. Also extramarital sex had increased since 1910s.

As the herald of so called New Woman, who Hemingway admired so much, is

considered Ibsen's play A Doll's House having premiere in London in 1889. At the end of the

play, after husband making a scene to her, the main female character Nora decides to leave

him as he has treated her as a "doll" to be admired and played with. That was for the first

time when the Western society met the New Women.

Three groups of women had the great influence on forming new standards of

feminine beauty. The characteristic they had in common was that, "they had ability to be


[…]

first Hemingway’s love. Because he was desperately in love with her he used her as one of

his characters. One of the reasons why he let her die in the end of the story can be that

Agnes refused him after all and Hemingway uses her by first getting her in a bed, making

her to love him and then letting her die to get his satisfaction for the refusal.
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Maria’s story had a real base on what had happened to a one young Spanish

hospital attendant Maria and her character was dedicated to her and Hemingway’s first

and second wives who cared for him as much as possible and supported him in his "life

destiny" – writing. Therefore, he combined them to create a really nice, kind and loving

character fighting with fate. Renata was based on a young Italian Adriana Ivancich who

Hemingway admired very much. Her love and admiration can be interpreted as

Hemingway’s desire for the story of novel to become true. Hemingway himself not being

young anymore probably wanted to prove for himself that he is still attractive to a

younger woman who would admire him for his acts of heroism he experienced during the

War (which Hemingway himself did). Therefore, Renata can be seen as an idealized image

of Adriana but as a character we cannot deny her obvious qualities as a person.

Special characters are Catherine Bourne and Marita. Creating them Hemingway

completed his journey into the secrets of androgyny. In case of Marita who was fully

lesbian at the beginning she switched into the heterosexual but still practicing lesbian

practices therefore it was easy and natural for her to play the role of the girl as well as of

the boy which Catherine struggled with and made her almost mad. In these two

characters we can see a comparison between two androgyny girls, one who was not

satisfied with being a girl as she was not even able to fulfil the only duty she had as a

woman (having a baby) and therefore she decided to cross borders of set gender and

sexual roles hoping that this new role will help her to find peace; and second one who

was already androgynous but changing a partner for a male made her more "normal" and

she gained a social status that women normally have while preserving her androgynous

nature through her relationship with David.

We can hardly blame Catherine for her behaviour. Feeling useless, she had chosen

the way she did. As it was completely new for her, she did not know exactly what to do.

She did not want to stay a woman but when she realized that a lesbian relationship does

not satisfy her as well she did not want to lose David too. Therefore, we can perceive

burning of David’s manuscripts as a desperate attempt of a desperate woman to save her

marriage and preserving their love story alive. Moreover, she cannot admit that David is

independent and that he is able to write without her. Through the book about them she

feels she also took part in it and that the work was hers as well. On the other hand,
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Marita changed into a submissive woman supporting her lover. David definitely loved his

wife, but when he realized that Marita is more "healthier" for him and for his sexual

appetite as well as for his writing, he decided to choose her. Marita and David found a

perfect partner in each other and helped mutually to reach a balance between what they

want and what society expected from them. On the other hand, Catherine was still

struggling with her sexual desires, her social role and her state of mind and therefore she

formed an attachment to the only real thing in her life – a book about her, by arranging

illustrations and other things concerning publishing she became as important as her

husband in its realization.

Marita’s and Catherine’s sexual desires were mainly a centre of criticism.

Nevertheless, as was already mentioned in case of Brett Ashley, it is important to take

into account that Hemingway was brought up in androgynous milieu. His mother had the

leading role in their household, not his father and she made Hemingway look like his

sister Marcelline or vice versa. His confrontation with androgyny deepened with changing

of women’s role in the society and appearing of Flappers who just made his interest in

androgyny stronger. He began his quarrel with androgyny through the characters from

The Sun Also Rises and completed it by characters from The Garden of Eden. In his writing

I see Hemingway’s attempt to deal with this subject he struggled his whole life with (also

his fourth wife described androgynous features of their sexual relationship) and the result

emerging from it is that androgynous or not, normal or abnormal, people should not be

framed or locked by social rules and roles and let their self to show and thus feel

comfortable in their own body and gain inner balance. It is important to say that not only

female characters had androgynous features but also male characters. Therefore,

criticising only one of them is wrong.

Concerning all the Hemmingway female characters discussed in this piece of work

I do not find them a failure on Hemingway’s side but masterpieces. His characters were

not weak psychologically, sexually or mentally but on the contrary, they were strong

enough to cope and fight with a danger and horrors the life brought to them. It does not

matter whether they had experienced a loss, war, uncertainty of own self or were treated

horribly but they always found a way how to cope with it. The ways they chose can be
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seen as wrong and against female nobleness but the thing that matters is that it helped

them. To summarize, Hemingway cured souls of his characters as well as his own one.
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7 RÉSUMÉ

Hlavní náplní diplomové práce Ženské postavy a jejich vývoj v románech Ernesta

Hemingwaye je srovnat hrdinky jeho románů nejen mezi sebou ale také s jejich

předlohami v Hemingwayově životě a ve společnosti přelomu 19. a 20. století a zhodnotit

názory kritiků na toto téma. Široké spektrum doplňkové literatury umožňuje srovnat

společné znaky Hemingwayových hrdinek s jejich reálnými předlohami a zhodnotit vliv

skutečných událostí Hemingwayova života na jejich literární zpracování. Nosnou částí

diplomové práce je analýza ženských hrdinek v pěti románech Ernesta Hemingwaye.

Cílem diplomové práce je srovnání ženských postav napříč všemi romány a analýza jejich

chování, vývoje a porovnání mezi sebou. Hlavním rysem ženských postav v románech je

společný boj nejen proti společenským normám ale také proti jejich vlastní vnitřní

rozpolcenosti a obavám ze své vlastní sexuality, chování a vztahu k mužským postavám,

které v románech často zrcadlí samotného Hemingwaye, jeho obavy, touhy, vztek a touhu

po uznání. Společným rysem Hemingwayových postav je nalezení vnitřního klidu a smíření

se sebou samotnými. Samotný autor své postavy využívá k nalezení své rovnováhy a

k uzavření svých vlastních problémů a otázek v osobním životě. V průběhu diplomové

práce jsou zhodnoceny i názory kritiků, které ne vždy reflektují všechny detaily vývoje

ženských postav, často jsou zbytečně rezolutní a často Hemingwayovi vyčítají jejich

nereálnost.
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