ata

Graduate Thesis Assessment
Department of English, FacultY of

Rubric (Literature)

Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jan Legat

Title: Female characters and their Development in Novels of Ernest Hemingway

Length: 53

Text Length:49

This is very clumsy. I am confused by

the aims of this project and the run-on

sentences makes the prose unreadable'

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and comPelling' lt

motivates the work and Provides a

clear statement of the Problem. lt

places the Problem in context. lt

presents and overview of the thesis.

The depth of research is to be admired,

but the author doesn't seem to

understand the aims of the criticism.

This criticism cannot simply be waved

away by saying, the characters are

" real" or "normal" whatever that

means.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The main part of the thesis exhibits a

sustained, consistent level of analysis

appropriate to the linguistic, rhetorical

and thematic aspects of the literary

work. The author employs appropriate

direct references (in the form of
citation) to the primary work and to

secondary sources.

The author's analytical skills seem to be

untrained at best.
Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The thesis shows critical and analytical

thinking about the area of study and

the author's expertise in this area.

The thesis is riddled with ambiguities

which is largely a byproduct of faulty

syntax and grammar.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author demonstrates high qualitY

writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

The Works Cited pages has a number of

format mistakes.
Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within

the text and a complete reference list

is provided.

Final Comments & euestions

one can't help but wonder how much contact the author had with his supervisor. There seems to be
a fundamental misunderstanding about the role of biography and it's relation to literary criticism. The author
seems to think that because the characters are based on real peopre that this makes Hemingway,s fiction
beyond criticism' while I enjoyed learning about Hemingway's wives, rovers, friends, and maternar figures in agossipy sort of way, the thesis does little to actually engage the literary criticism on its own terms. Take forinstance the author's evaluation of that character of Maria in For whom the Bell Tolls: ,,wecan

either agree
with the opínion of the critics or We can see Maria as a young, deeply hurt woman who just wanted to find away out of her own tragedy and regain sanity and balance in her life and belief in better world and therefore
she fully devoted herself to love - for Pilar and for Robert" (2g). I don,t agree that this is an either/orproposition' why should we see things differently than the critics? And how does the fact that the characterMaria is based on a real person change critical perception? By definition fiction is not reality, and itsrelationship to reality is only of tenuous importance. r agree that Hemingway is an interesting writer when itcomes to gender' He was valorized by male critics in the post-war period and demonized by the rise offeminism' As literary criticism moves from feminism to gender studies, critics may find Hemingway ress a voiceof patriarchal authority and more a gender experimente r. The sun Arso Risesseems to have a respect andadmiration forgender bending that is somewhat lost in the subsequent novers. And yet, the posthumous novel

The Garden of Eden seems Sround breaking for its time. was it not published in Hemingway,s lifetime because
the public was not ready for such a novel, or was it because Hemingway was worried it would conflict with theauthor's carefully constructed image of himself as a mascurine ideal? r am not sure at ail whether this thesis isdeserving of a passing grade' Run-on sentences and ambiguous syntax only reflect the confusion in theauthor's mind toward his subject matter. ln the future this twisted paragraph shourd undergo substantiar
revision: "Thís chapter is included as l Want to prove that he did not fabricate hís heroines and did notdeliberately depict them unrealistically and/or badly. For all his life he was fascinated, beside other things, bywomen and as his stories' also his characters male or female were based on rear peopre and rear situations.
Therefore' I consider shallow such critics who accused Hemingway of ridicuring women as he described womenwho really existed and behaved as they did' of course, ít would be foolish to think that he did not make some
of their features up. But it is a part of writer,s job,, (g).
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